
 

 

 
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE 

 

PROVINCIA DI MACERATA 
 

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
 

 

 
 

  

 
 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 496  Del  28-11-23 
 
 
 
 
Oggetto: MODIFICA ED AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE 2.2 DEL 

P.I.A.O.-PERFORMANCE. 
 
 
 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

================================================================== 
 
CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P 
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P 
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P 
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P 
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A 
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P 
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P 
 
================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Generale Morosi Sergio 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N 
 
  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 
PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile. 

 

Data: 28-11-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari 
  Perugini Roberta 

                              

                                                                                  Firmato 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica 

Data: 28-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 Morosi Sergio 

   

                                                                                Firmato 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

"" "" 
Viste le seguenti deliberazioni: 
      -    n. 59 del 28.02.2023 con la quale  la Giunta comunale ha approvato  la programmazione del 
P.T.F.P per il triennio 2023 -2025-Sottosezione 3.3 del P.I.A.O " Organizzazione e capitale umano"; 

- n..304 del 14.07.2023 con con la quale  la Giunta comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione relativo al triennio 2023/2025; 

 
Visto l’art. 6 del  D. L.  9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU n. 136 
del 9-6-2021), il quale dispone che: 
- per assicurare  la  qualita'  e  la  trasparenza  dell'attivita' amministrativa e migliorare la qualita' dei 
servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e progressiva  semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di diritto  di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni   educative,   
di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.165, con piu' di cinquanta 
dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di attivita'  e  organizzazione 
(di seguito PIAO),   nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27  ottobre  2009, n. 150, e della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
 
Visto l’art. 1 del  D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (GU n. 151 del 30-6-2022), che  individua gli 
adempimenti assorbiti dal PIAO e,  in particolare,  per gli Enti locali gli adempimenti relativi a: 
 

- Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009); 
- Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012); 
- Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015); 
- Piano dei Fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del D.Lgs. n. 165/2001) 
- Piano di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006); 
- Piano della Formazione; 

Visto il D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica - in data 
30 giugno 2022, n. 132 avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”, che regolamenta il contenuto del PIAO e fornisce, in allegato, 
il Modello di Piano-Tipo, a cui le pubbliche amministrazioni devono attenersi nella redazione del 
nuovo documento di programmazione unificata e  integrata;  
 
Considerato che l’art. 8 del medesimo D.M. stabilisce che il PIAO: 
- assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programamzione finanziaria, preisti a 
legislazione vigente,  che ne costituiscono il necessario presupposto; 
 
Vista la proposta di modifica del piano degli obiettivi-performance di cui alla sotto sezione 2.2 del 
P.I.A.O. pervenuta dal Dirigente Responsabile del V Settore -Lavori pubblici e dal Dirigente 
Responsabile del VI Settore- Urbanistica, allegata alla presente proposta per farne parte integrante e 
sostanziale, fatta proPria dagli assessorati competenti, nel senso che segue: 
Settore V-aggiornamento Scheda 5.4 Demanio Marittimo-Obiettivo  operativo del PEG 14.lavori di 
difesa della costa-lungomare Nord. 
Settore VI: 
- aggiornamento  scheda 6.1 Pianificazione territoriale e progettazione Urbanistica, 
- aggiornamento  scheda 6.3 ambiente 
- aggiornamento scheda 6.7 ERP 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra,  di aggiornare il P.D.O. e  la sottosezione 2.2 del P.I.A.O. 
-Performance- 2023-2025 appovata con la citata deliberazione di giunta comunale n.304 del 
14.7.2023 nel senso sopra specificato;  
  
Dare atto che la predetta modifica è effettuata anche in relazione a nuove e diverse esigenze 
prospettatesi; 
 
Dare atto che rimane in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 
neppure potenziale; 
 
Dare atto che il  presente provvedimento di aggiornamento dello schema di  P.I.A.O. 2023-2025 ed 
allegati, vanno pubblicati  sul sito web dell’Ente, nella apposita sezione "Amministrazione 
trasparente” e deve conformarsi alle disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e trasmesso, da 
parte del Segretario generale, al Dipartimento della Funzione pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite;  
 
Visti, altresì: 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
− lo Statuto; 
− il vigente regolamento di contabilità  e di organizzazione; 
−  
VISTO il parere favorevole del Segretario generale- Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000; 
 
PRESO ATTO del visto attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto  delle proposte pervenute dai dirigenti Responsabili del V e del VI settore, fatte 
proprie dagli assessorati competenti, di aggiornamento della sottosezione 2.2 del P.I.A.O. 
-performance; 
 
2. di aggiornare, pertanto, la programmazione degli obiettivi e della performance approvata con la 
citata deliberazione di Giunta comunale n.304 del 14.7.2023 Sottosezione 2.2 del P.I.A.O "  
relativamente al V e al VI settore; 
 
3. di approvare la documentazione di aggiornamento del P.I.A.O. 2023-2025, così come  redatta dai 
servizi interessati, ritenuta conforme ai requisiti e standard normativi, funzionali e organizzativi 
attinenti alla materia in esame. 
 
4. di confermare quanto altro già previsto nella programmazione  del P.I.A.O, approvata con la citata 
D.G.304/2023; 
 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

5. di comunicare i contenuti dell'aggiornamento del P.I.A.O, nonchè le misure ed azioni di 
accompagnamento all’introduzione dello stesso a tutti i soggetti tenuti alla relativa esecuzione, e di 
demandare ai dirigenti/responsabili P.O. nonché a tutti i dipendenti le misure ed azioni suddette   
 
6. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

- la pubblicità legale pubblicazione all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,  mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
7. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 
6 ter c. 5 del d.lgs. 165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021 mediante la pubblicazione 
sul relativo portale; 
 
8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267." 
 

 LA GIUNTA 
   
Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni; 
  
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
         
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
         
RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto  delle proposte pervenute dai dirigenti Responsabili del V e del VI settore, fatte 
proprie dagli assessorati competenti, di aggiornamento della sottosezione 2.2 del P.I.A.O. 
-performance; 
 
2. di aggiornare, pertanto, la programmazione degli obiettivi e della performance approvata con la 
citata deliberazione di Giunta comunale n.304 del 14.7.2023 Sottosezione 2.2 del P.I.A.O "  
relativamente al V e al VI settore; 
 
3. di approvare la documentazione di aggiornamento del P.I.A.O. 2023-2025, così come  redatta dai 
servizi interessati, ritenuta conforme ai requisiti e standard normativi, funzionali e organizzativi 
attinenti alla materia in esame. 
 
4. di confermare quanto altro già previsto nella programmazione  del P.I.A.O, approvata con la citata 
D.G.304/2023; 
 
5. di comunicare i contenuti dell'aggiornamento del P.I.A.O, nonchè le misure ed azioni di 
accompagnamento all’introduzione dello stesso a tutti i soggetti tenuti alla relativa esecuzione, e di 
demandare ai dirigenti/responsabili P.O. nonché a tutti i dipendenti le misure ed azioni suddette   



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 
6. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

- la pubblicità legale pubblicazione all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,  mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
7. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 
6 ter c. 5 del d.lgs. 165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021 mediante la pubblicazione 
sul relativo portale. 
 
 
Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano, 
   

DELIBERA  
   
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 496 del 28-11-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Segretario Generale Il Presidente 

 Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO 
 
 
 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         04-12-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
Civitanova Marche, li 04-12-23 

 
 Segretario Generale 
 Morosi Sergio 

 
 

        
================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-11-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267. 
 
Civitanova Marche, li 28-11-23 

 
 Segretario Generale 

       Morosi Sergio 


